viensis, et partium illarum depopulatione ad Turcas scriptas, 
Maiestati Y. S. liisce transmiseram diebus, quae au redditae 
sínt ignoro. Latere praeterea nolui Maiestatem V. sacr. Simo-
nem vaiuodam Jeremiae fratrem minorem e regno suo Trans-
alpinae conspirato eorum yoto 24. diebus veteris calendarii 
elapsi mensis proximi, eiectum esse, regnumque illud pro M. 
Y. S. conseruari. omnia demum bellica tormenta in eo existen-
tia ab eis ablata, Polonos demum circa fines eiusdem regni 
conunorantes ipsis adliaesisse. De cetero me gratiae et cle-
mentiae M. Y. S. humiliter commendo, eandemque diutissime 
saluam, florentem et incolumem ac feliciter regnantem desi-
dero. — Datum ex castris ad Gorozlon positis 4. Augusti. 
Anno 1601. 

Sacratissimae Maiestati Yestrae caes. 
humillimus ac fidelis seruus 

Mihály vajda neve cyrill hetükkel. 

P. S. Supplico Maiestati Yestrae sacr. dignetur condig-
nam mei rationem habere, atque diligenter in memóriám reuo-
care, me iam terna uice pro recuperando regno Transylvaniae 
sanguinem profudisse, atque omnia bona amisisse, dummodo 
seruus utilis M. Y. S. et totius christianitatis esse potui, nec 
dum ad uitam usque meam cesso, de omni mea virtute et indu-
stria, rem M. Y. S. et totius christianitatis promouere studeo; 
regnum vero Transalpinae per Tartaros Turcas]totum desolatum 
nil nisi praeter montes et fluuios supersunt, me aliqua gratia 
ex innata sua liberalitate prosequi et iuuare dignetur, habeam 
fere modum, quo me sustentare et sub ala M. Y. S. permanere 
possim. 

Külczím: Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germa-
niae, Hungáriáé, Bohemiae, etc, regiae Maiestati, etc. domino domino 
mihi clementissimo. 

(Eredetije a bécsi es. t i tk. lt. Hung.) 

vrri. 
1601. ok t . 5. 

Naprdgy h Bocshay fehzolitjdk Zsigmondot, hogy jorduljon a csdszdr 
Jcegyelviehez. 

Serenissime princeps et domine domine clementissime. 
Seruitiorum et orationum commendationem. 
Inopinata et ignominiosa serenitatis vestrae paucis ante 

diebus ex praelio fuga, quae omnibus serenitatis vestrae aman-
tibus luctuosa est, unde acciderit serenitas vestra ipsamet col-
ligere potest. Nos illam partim serenitatis vestrae temeritati, 
partim malis consilijs, ex eorum fortassis qui proprijs commo-
dis student, sententia manantibus tribuimus. Non misit vestra 
serenitas legatos ad caesaream Maiestatem ut et nos expect-
bamus, et suae Maiestati proniiserat, quibus cuni licentia 
caesaris coniuncti, ita nostras etiam partes collocassemus, quod 
neque provincia Transilvaniae, cuius saluti et incolumitati 
serenitas vestra semper studere conata fuerit, tantum cepisset 
detrimentum, neque serentate vestra castris, provincia, et omni-
bus clenodijs tam subito eruta fuisset: sed nec christiani san-
guinis, cuius pro iactura coram deo authores grauissimam ali-
quando sunt reddituri rationem, tanta intra paucos menses 
accidisset profusio. Ferreo ille esset pectore et non christia-
nus, qui tani splendidae et amabilis provinciae uastitatem, incen-
dium, infamiam, baronum item et nobilium, qui generis anti-
quitate, opum, et diuitiarum praestantia sub protectione prae-
decessorum serenitatis vestrae fioruerunt,non tantum bona,opes, 
gloriam, famam, sed et nomen ipsum in sempiternani obliui-
onem concidisse. Yestram vero serenitatem, quem gentes ex-
ternae Alexandro magno, Scipioni, Herculi conferebant, et 
cui statuas erigendas nonnulis orbis terrae in partibus, decre-
tum erat, quem etiam in extremis reipublicae christianae tem-
pestatibus coelitus demissum Christi nominis contra Turcas 
propugnatorem laudabant, ex tantis opibus, gloria, diuitijs, 
dignitate, splendore, regum et principum societate, thoro im-
periali, sponte excidisse, quis non lamentaretur. Quae omnia 

vestrae serenitati et illis ex ipsiusmet solius obstinatis 
consilijs profecta esse neque serenitas vestra dubitabit. Ne-
que nunc desunt, qui in liis etiam serenitatis vestrae infor-
tunijs nihilominus compatiantur. Nonnulli enim partim iuue-
nilis ingenij mobilitate, partim provincialium inconstantia 
et urgentibus nescio quibus necessitatibus, quae serenitatem 
vestram in tot absurda coniecerunt, honeste excusant. Quin 
etiam sua Maiestas, cum sigua victoriae in conspectu eius Pra-
gae sublata nuper fuissent, inter signa laeticiae, etiam pater-
nae compassionis haud leuia dicitur edidisse argumenta. In-
stituta praeterea fuit his diebus mandato caesaris talis quae-
tio coram nobis. Qua ratione Transilvania gubernari tute et 
conseruari possit. Inter alios modos hic a nobis non postremus 
dominis consiliarijs propositus fuit. Serenitatem vestram adhuc 
ex prioribus illis pactis pro uoto non seruatis, adliuc Transil-
vaniae iurisdictionem tam diu praetendere, donec illi aliquo-
modo satisfiat. Nam etsi Sigismundo iam deesse facultatem 
nouiter conscribendorum militum, viriumque restaurandarum 
spem videamus, non tamen deesse ingenium ad res nouas, prae-
sertim uero hostibus Christiani nominis gratas, uicissim exci-
tandas sciamus; quae etsi suae serenitati parum aut nihil, rebus 
tamen christianorum plurimum obesse possent. Decere quo-
que Austriacae domus clementiam etiam summe nocentes in 
gratiam recipere, summorum quoque imperatorum, et quidem 
gentilium, qui iniurias ferentibus beneficiorum prius accepto-
rum memores, facile pepercerunt, exemplanon deesse. Non esse 
item nouum apud imperatores, praeter omnium opinionem 
etiam acerrimis hostibus, cum ad poenitudinem conuersi sunt, 
gratiam contulisse. Vestram autem serenitatem, quae etsi ali-
quoties maiestati imperatoriae contra omnium gentium iura 
insegniter imposuerit, egregiam uicissim in initio operam in 
reipuplicae christianae salutem contra Turcas nauasse, quis 
non vidit ? sit Michael vaiuoda homo perfidus et inconstans7 

exeniplo, qui provincia pro se vi occupata, armis contra cae-
taris copias eductis, ab omnibus desertus, in extremas angu-
stias adactus, non tantum gratiam apud suam Maiestatem con-
secutus est. Sed honorificentissime tractatus et diniissus fuit. 
Quamuis postmodum simulatae fraudis, meritas luerit poenas. 

Multae in hanc sententiam amplificationes pro vestra sereni-
tate fuerunt. Ipsi quoque domini consiliarij in defensionem 
suae maiestatis contra serenitatem vestram disseruerunt. Inter 
alia illud ultimum. Quod cum serenitas vestra ex Polonia in 
Transilvaniam a provincialibus revocata fuisset, mox datis ad 
Majestatem suam literis proprijs manibus scriptis, licentiam 
mittendorum legatorum ad ipsam, et literas saluiconductus 
petierit. Quarum summa talis erat. Scio (inquam) quid deo, 
summo pontifici, reipublicae cliristianae, imperatori regi et 
domino meo clementissimo debeam etc. Tamen postmodum 
impetrata licentia, et spe gratiae consequendae, non tantum a 
legatione abstinuerit, sed per literas, quae postea unacum 
curru serenitatis vestrae inter fugam interceptae sunt, se suam-
que provinciam in protectionem et tutelam Turcici imperatoris 
commendauerit: sed insuper domui Austriacae perpetuum 
hostem declarauerit, uiresque suas contra illam Turcis promi-
serit. Yerum inter omnia illa querimonia multa etiam colle-
gimus ab ipsis dicta, quae non ita ex indignatione, quam ex 
compassione profecta esse cognovimus. Unde, modo serenitas 
vestra uellet, speramus et credimus serenitatem vestram posse 
facile adhuc semel in gratiam caesaris per nos reduci, quam-
uis nos quoque causa serenitatis vestrae, iam a longo tem-
pore multa patiamur. Nos certi in ea sumus opinione, quod si 
serenitas vestra per aliquem certum hominem cum literis et 
alijs ad id medijs bene instructum, suam maiestatem impera-
toriam pium et benignum natura, et moribus facilem require-
ret, quae ab ipsa in felici et fortunato statu postulauerat, 
eadem consequeretur. Quod certe laudabile esset uictum a 
uictore omnia, ut olim formidabilem consequi potuisse. Sed 
forte serenitas vestra haec non ita probari a nobis, qui hic 
Pragae ab uno integro anno iam detinemur, quam persuaderi 
ab alijs putabit, et cum sit alioquin celeritate ingenij praedita, 
argumenta aliqua a nobis postulabit: mille sunt argumenta 
quae serenitatem vestram a Romani imperij hostium societate 
auocare debent, et paucissima aut leuia quae contra illud niti 
aut arma capere suadent. Yindicare fortassis serenitas vestra 
nescio quas iniurias praetendit, quae aut fuerunt serenitatis 
vestrae priuatae aut prouinciae. Illas serenitas vestra in se> 

in amicis consanguineis, et provincia satis vindicavit, ita 
ut iacula in alios intenta, seipsam laeserint. Provinciae 
autem iniuriarum vindicta nulla esse potuit, minus iniu-
ria. Siquidem illam a Turcico foedere imperator ui non abstra-
xit, neque postmodum a serenitate vestra toties sponte resig-
natam, ditionibus suis invitam adiecit. Admonitam autem 
fuisse eandem siue legationibus, beneficijs, clementia, siue 
ferro ob tot commissa periuria et periculosas orbi christiano 
defectiones, sive iniuria, vestra serenitas et provincia con-
queri non potest. Si vero hos labores et pericula pro gente 
Hungarica serenitas vestra humeris suis imponit, quam forte 
ex tyrannide Turcarum eripere contendit, non videtur haec tuta 
via ad eius libertatem restituendam. Siquidem Hungaria olim 
terror Turcarum, apud quos ob militaris disciplinae celeritatem 
semper odiosa est, non societate et foedere Turcico, sed virtute 
potius et fortitudine alacriter contra ipsos cum alijs chris-
tianis suscepta, defenditur. Transilvani quidem ad sui con-
seruatione m hoc semper medium, cui nos semper recla-
mauimus vestrae serenitati proposuerunt. Cum Turcis pacem 
continuandam, Turcicas vires, unicam esse salutis uiam. Sed in 
hac quoque antea, quam ipsi constantes inter se fuerint, sere-
nitas vestra recordetur. Quam etiam principem et imperato-
rem diligant, quos cum fortuna sequuntur : uictum dominum 
persequuntur: victori gaudent, duni fortuna fauet, ille incli-
nante pauci honestam mortem, multi autem vitam ignomini-
osam eligunt. Invicem produnt, et communia scelera aut in 
principem innocentem, aut in quosdam priuatos transferunt. 
Nunc quoque se excusant coram victoribus nonnulli. Quod 
pecuniam pro bello contra Turcas non habuerint, quod milites 
iu tot expeditionibus occubuerint. Provinciam esse desolatam? 
aerarium exhaustum, provinciam esse in faucibus hostium. Prae-
terea, quod serenitatis vestrae reuocatio et tam turpis a caesare 
defectio,authoribus tantum aliquot nobilibusfacta fuerit.Ita iam 
et vestram serenitatem et suae fortunae studiosos, omnibus 
conuitijs prosequuntur. Nonne liis omnibus vestra serenitas 
potius se excusare posset? Ex Opolia serenitas vestra redijt, 
forte ut patrimonium tantum consequatur, a nemine certe uoca-

tus. Ipsi autem subito serenitatem vestram in principem, quod 
ipsa non postulabat, elegerunt. Nunc ex Polonia uicissim nihil 
tale cogitantem, sponte in principem electum, reuocarunt. 
Jam autem accusant, iam persequuntur, cum ipsi paulo ante 
in fidem caesaris iurauerint. Poterant quidem ipsi vestram 
serenitatem eligere, sed alia uia quam quidam inuenerant, sed 
cerebrosi, ut solebant semper inconditam plebem, in deteri-
orem traxerunt sententiam. Jam uero etiam si arte aliqua re-
stauretur vestra serenitas cum dignitate uiuere, tute praeser-
tim non posset. Provincia tota fere, igni et ferro solo aequata 
est. Subditi exhausti, redditus pauci. Praesidia Varadinum, 
Keovar, Huzt, Bania ostia Transilvaniae in manibus caesaris. 
Graues et prudentes desunt. Quos liabet illos serenitas vestra 
nouit, et nos nouimus ? Joannes Pegulus superioris Hungariae 
parte fere potitus, potens opibus et milite, recenti adhuc Hunga-
riae flore, quantum Turcarum et Tartarorum viribus profecerit, 
luxit ipse coram suo exercitu, luget et nunc afflicta Hungaria. 
Quid autem serenitas vestra in exiguas iam angustias Transilva-
niae conclusa,contra tantum monarcham faceret?Nisi in auxilia 
Turcarum spem poneret ? Sed quam illi etiam tot vestrae sere-
nitatis literis requisiti, praesto nuper in proelio cum suppe-
tijs fuerint, vestra serenitas probauit. Sed etiamsi vires suas 
conferrent, pro se certe et non pro serenitate vestra labora-
bunt. Tulit et Solimanus contra Ferdinandum infantulo Joanni 
suppetias: sed titulo tutorio pro se Budam et bonam Hunga-
riae partem occupauit, Esto Turca sit sufficiens et in defensi-
one syncerus. Principi tamen christiano in animae priculo et 
Christiani imperij detrimento, illi praesertim qui tot ab impe-
rio amoris insignia accepit uicarie uicissim toties fidem dedit, 
eius arma contra nomen Christi in auxilium uocare, sicut 
lionestum et salutare, ita totum non est. Habet et ipsa nunc 
quod agat. Rex Hispaniarum iuvenis non contemnendam clas-
seminmarj,et in continenti copias contra illum movit. Domus 
Austriaca tres potentissimos exercitus: alterum apud Albam 
Regalem, quae divino auxilio iam expugnata est; alterum sub 
Canisa, cuius recuperandae spem maximam concepimus: ter-
tium iu Transilvania habet. Ita nunc Christi doniini nostri 
vindicandarum iniuriarum ex Turcis principes Christiani uiam 

aperiunt. Sola sereuitas vestra ante paucos annos stimulus et 
calcar principum acl praestanda egregia contra hostem faci-
nora, nuac, obicem ponit, et militem christianum in defensi-
one nominis Christi occupatum, distrahit, lacerat, et in mu-
tuum seuire sanguinem cogit. Cum aeterna sui nominis, coram 
deo, angelis, et principibus, populisque christianis ignominia. 
Spem haud leuem in Polonico cancellario vestra serenitas po-
suisse dicitur. Sene et mortali homini, cui nunc et toti Polo-
niae regno Carolus Suecus non parum facessit negotium. Bxtin-
guetur illa spes cuni morte ipsius breui. Regis uero in vestram 
serenitatem fauorem nullum esse, neque in eius ditionibus uitam 
serenitatis vestrae tutam fore, certum est. Restat unica cae-
saris benigni gratia, quam omnibus etiam sceleratissimis expan-
sam, totus orbis miratur. Per omnes deos, per sacra, per pat-
riam, perque cliristianam animam, quam serenitas vestra deo 
debet, et cuius aeternum supplicium omnibus viribus fugere 
debet, misereatur tandem christiani sanguinis, reuertatur ad 
se, currat ad gratiam caesaris, qui certe modo dexteritatem 
vestrae serenitatis uideat, illam adhuc in suam protectionem 
et clementiam recipiet. Nos liaec vestrae serenitati etiam in 
liis afflictionibus, et fortunae ludibrijs expositi, beneficiorum a 
vestra serenitate olim acceptorum memores per certum nost-
rumhominem Joan.Banhegy, etliteras significanda uoluimus: 
per quem plura etiam verbis eidem vestrae serenitati referenda 
in mandatis dedimus. Cui ut vestra serenitas in liac re fidem ad-
liibeat, nostrumque lioc consilium in bonum et commodum sere-
nitatis vetrae, et patriae afflictae salutem profectum, non con-
temnat, uehementer rogamus. Periculosus forte nobis hic labor 
pro serenitate vestra erit, sed tamen compassi pro ipsius ho-
nore grauiora, hoc etiam arduum tentabimus. Seruet deus 
vestram serenitatem ad multos annos et reducat in statum flo-
rentem. Pragae. 

Kiviil: Massa az Sigmond levelenek kit Banhegy altal ket ten 
piispok urammal i r t u n k , csaszar h i revel : Anno 1 6 0 1 . 5. die 
Octobris. 

(Ivrétben hat levél. Drugeth-levéltárban Homonnán.) 

IX . 

1602. j a n . 20. 

Básta az erdélyi hadak tábornokává és fővezérévé neveztetik ki. 

Rudolphus etc. Recognoscimus et notum facimus tenore 
praesentium uniuersis. Cum ad recuperandam Transiluaniam, 
quae iure multiplici nostra est, et ad pericula quae non so-
lum a Turcis ac Tartaris sed ab aliis etiam cum internis tum 
externis hostibus imminebant auertenda necessarium existi-
massemus exercitum eo et equestrium et pedestrium copiarum 
expedire inter multos qui virtutem nobis suam ac fortitudinem 
bello probassent, unice delegimus magnificum, fidelem nobis 
dilectum Georgium Basta consiliarium nostrum bellicum et 
supremum commissarium Transiluaniensem, virum non solum 
totius belli Belgici tempore in omni genere militiae insigniter 
exercitatum et a stratagematibus militaribus celebratum, sed 
et in nostro Hungáriáé regno varijs in expeditionibus cum 
omnium admiratione spectatum, cui uti ante superioris Hun-
gáriáé praefecturam sic deinceps exercitum Transiluanicum 
adeoque summám rerum illis in partibus concredendam duce-
remus. ubi cum ita sese ille fortiter ac strenue gesserit, ut vic-
toriam aliquoties, et quidem superato Michaele Valachiae 
vaiuoda, quando rebellium Transiluanorum multitudine nite-
batur, ac deinde Sigismundo Batlioreo quando ex diuersis na-
tionibus vires collegerat, reportarit, omnino nobis faciendum 
duximus, ut postquam res Transiluanicae nondum pacatae ac 
stabilitae, sed multis adhuc discriminibus expositae atque ob-
noxiae sunt, donee alium ibi gubernatorem collocemus, confir-
maremus, quemadmodum praesentium vigore liunc in modum 
confirmamus, ut ipse Georg. Basta ibidem supremam generalis 
et campiductoris potestatem in equestres et pedestres copias, 
adeoque in totum exercitum, eamque expeditionem, quamdiu 
nos id necessarium iudicauerimus, liabeat, utque pro tali ab 
omnibus et quidem inprimis ab illis qui munus aliquod ca-
strense gerant, siue equitatui siue peditatui praesint, ac deni-
que ab omnibus ac singulis cuiuscunque ordinis militibus pro 
more ac disciplina militari debitam obedientiam praestando 

honoretur et obseruetur. Vicissim vero etiam ipse Basta sua 
ex parte dignam et conuenieiitem respectum ad nos et ad su-
premum nostrum totius Hungáriáé generaleni serenissimum 
Mathiam arcliiducem Austriae, fratrem ac principem nostrum 
charissimum habeat, cuius iussis parere, omniaque summa 
tide, vigilantiaque ac solicitudine prouidere, agere et admini-
strare, quemadmodum fidelem, prouidum, sagacem, diligentem-
que generaleni belli ducem et caput in tam ardua expeditione 
decet, et illarum prouinciarum necessitas postulat, nosque de 
ipso nobis pollicemur, teneatur. In quorum fidem lias propriae 
manus subscriptione et sigilli impressione communiuimus. Da-
tum Pragae 20. Jan. 1602. 

Szélén: Assuinptio Georgij Bastae in supremum generaleni et 
campiductorem exercitus Trausi luanici . 

(Fogaim, a bécsi es. titk. lvt. Hung.) 

X. 

1602. f e b r . 18. 

Zsigmond válasza Bocskaynak 1605. nov. 5-iki levelére. 

Spectabilis et niagnifice domine fráter charissime et ob-
seruandissime. 

Bánhegy uramtól kegyelmed minden állapotot megért; 
restat liogy kegyelmed értse, én bizony igen jó egészségben 
vagyok, és egy cseppnyire sem különben, valamint szinte ez 
előtt tiz esztendővel kegyelmed esmert, sem vígabban, sem 
szomorúbban, sem eszesben; és így sem istenemet nem bántom 
meg, magamat mód nélkül nem töröm. E t cum his kegyelmed-
nek magamat atyaíiúságosan ajánlom, kegyelmedet pedig az 
istennek. Coronae 18. Febr. 1602. 

S. M. D. Y. seruitor et fráter amantissimus. 
Sigismundus princeps m. p. 

Külczím : Spectabili ac magnifico domino Stephano Boczykay 
etc. domino f ra t r i charissimo et obseruandissimo. 

(A fejedelem sajá tkezű írása. E r e d e t i j e a bécsi cs. t i t k . It. Hung.) 

XI. 
1602. m a r c z . 2. 

A csdszdr Bdstdnah : a Zsigmonddal folgtatott egyezkedesrol. 

Rudolplius. 
Magnifico etc. Intelleximus ex literis tuis 13. Febr. ad 

consiliarium nostrum secretum Carolum de Licbtenstaiu scri-
ptis, quis inter te et Sigismunduni Batlioreum tractatus in-
choatus, quae conditiones propositae, quae induciae datae 
sint. Etsi autem persuadere nobis difficulter possimus, Si-
gismimdum aliud in animo habere, quam ut eiusmodi in-
ducijs expeditioni, quam suscepisti, et consilijs tuis remo-
ram inijciat, placet tamen nobis quod illas interea dum a 
re tormentaria instructus esses, concessisti. Ad conditiones 
illas quod attinet, ut scilicet se prouinciamque in clien-
telam antiquam Turcicam dedat, nequaquam id nobis, quod 
nimis id finibus nostris periculosum ac perniciosum futurum 
sit probari potest. Ex prouincia Transiluaniae postquam eam 
se tueri non posse fatetur, si excedere et si nobis eandem in-
tegram restituere volet, ipsi spem facere ac promittere possis, 
nos, si minus Opolia et Ratiborium placeant, aliud castrum 
cum territorio et quinquaginta millia pensionis annuae, certa 
et secura cautione, praeterea veniam et ipsi et ipsius asseclis 
daturos. Quae conditiones si minus acceptentur, occasio nulla 
negligatur, quin rem gerere strenue pergas, quod ut animosius 
facias, scire te volumus, equites Belgicos sexcentos sub comite 
Solmensi, qui iam per multos dies in itinere sint, brevi tibi 
adfuturos, et quinque millia peditum sub barone Preinero de 
integro conducta in procinctu esse. Quae subsidia ubi accepe-
ris, non dubitamus, quin Sigismundum in eas angustias redac-
turus sis, ut ab incepto desistere, ac deserere prouinciam co-
gatur. Si qui deinde ex Transiluanis sese nobis spe ueniae, de-
dere volent, eorum deditio acceptetur, ijsque venia promittatur. 
In primis vero quantum fieri possit caueatur, ne promiscue ita 
rapinae a nostro milite exerceantur, danma publica euitentur. 
De cetero benignam in te affectionem gerimus. Datum Pragae 
2-a Martij auno 1602. 

Szdttn: Georgio Bastae. 

(Fogalm. a becsi cs. t i tk. lt. Hung.) 

X I I . 

1601. m a r c z . 9. 

Jacobinus Naprdgynak : az erdelyi hangulatrol ir. 

Illustrissime et reuerendissime domine, domine mihi 
semper benignissime. 

Diu est quod ad illustrissimam dominationem vestram 
scripturio, et scripseram quidem ad eam anno superiori cum 
legati nostri Prag^ essent, non una tantum vice, sed literas ab 
ipso legationis primate interceptas esse cognoui; miror curio-
sitatem quorundam non satis accuratam. Ex eo quidem tem-
pore metu rerum obuersantium calamum cobibui, sed nunquam 
animum, qui semper illustrissim^ dominationi vestr^ est ad-
dictissimus, eritque dum mihi vita suppetet. Interea mala nos 
publica ita tangunt et augunt, ut tam variabiles fortun^ ludos 
ipsa etiam natura miretur atque obstupescat. I t a visum est 
deo, qui omnia li^c inferiora fingit, et suo arbitratu refingit. 
Yix ulla aetas aut regio tot calamitatum monstra vidit, 
quot misera hec Transsyluania sustinuit: qu§ antea loca 
frequentissima apparebant, nunc squallent in pulvere ci-
neribusque sepulta, ipsa episcopalis arx venerandam illam 
dignitatem iam pridem ita amisit, ut palatia imo sacri-
ficiis dicat^ sedes latronuni spelunc^ et iumentorum caul§ ap-
pareant. Nunc quidem spes exigua pacis iniecta est, qu»; qua-
lis aut quam diuturna sit futura, deus nouit. Stulti nos et 
inepti, qui ab inani glori^ vento infflati dum celum querimus, 
terram amittimus, cornua aspectantes etiam aures perdidimus. 
Quî  omnia preuidit illustr. Do. V. imo peruidit, dum ab hac 
Charibdi nauim auerteret, quam ita feliciter sapientissimus ille 
Nauclerus direxit, ut in optatum tandem tranquillitatis por-
tum sit delata. I ta plane sentio domine illustrissime, mmquani 
virtus suis carere potest premijs, qu§ effecit ut ill. D. V. varijs 
tempestatibus superatis ad liosce amplissimos dignitatum gra-
dus eueheretur. Magnum est et amplum esse caesari a consi-
lijs, at maius sustinere munus cancellarij: longe vero amplis-
simum fungi episcopale dignitate. Ad qu§ omnia cum laude 
sustinenda cum optimam voluntatem summ§ coniunctam fa-

cultati illustrissim§ dorn, vestry minimé deesse intelligam, gra-
tulor vehementer lianc ill. dorn, vestry contigisse Spartam, in 
qua non solum peruersis hominum iudicijs viam pr^cludere, 
verum etiam prudentiam, virtutem pietatemque suam ita exer-
cere possit, ut et ecclesiam dei cum fructu animarum guber-
nandi, et laudes suas insigni cumulo augendi latissimum lia-
beat campum. Ego me totuni ex animo illustr. dominationis 
vestry benign^ voluntati deuoueo, quam servet deus ad mul-
tos annos llorentissime valentem. Claudiopoli die 9. Martij. 
Anno 1602. 

Illustr. dominationis vestr§ 
addictissimus cliens 
Jo. Jacobinus m. p. 

Kiilczím: Illustrissimo et reuerendissimo domino domino De-
metrio Napragy, episcopo Vesprimiensi, sacr. caes. regiaeque Maie-
stat is consiliario et per Hungáriám cancellario etc. domino mihi sem-
per benignissimo. 

(Eredet i je a bécsi es. t i tk. It. Hung.) 

X I I I . 

1602. m á r c z . 10. 

Majoros Náprágynák : az Erdélyben lévő jezsuitákról. 

Reuerendissime domine in Christo obseruandissime. 
Pax Christi et humillima nostra obsequia. 
Per D. Banhegy non debui obmittere salutationem re-

uerendissimae D. V. in domino, ut intelliga me et omnes nos-
tros esse et fore qui alias fuimus serui in Christo reuerendis-
simae D. V. Gratulamur ipsi de noua dignitate et officio, sed 
dolebimus si non rediret ad nos et oues suas, fiat tarnen volun-
tas Domini, et quod fuerit commodius et honestius reueren-
dissimae D. V. non est opus ut ipsam rogem ad iuuandam pa-
cem, ut concludatur cum sua caes. M. propter bonum totius 
reip. cliristianae, subleuationem liuius miserae prouinciae et 
etiam ad commodum suae caes. maiestatis. Nos hie sumus 
incolumes, ex populo multi moriuntur. Petrus Pa iky est 
cum P. Suglok prope Sakmar, bis uolui ilium mittere ad re-
ver. doni. vestram, sed lion est uisus contentus. Reuer. D. V. 

videat quid de eo agendum sit, et offero obsequia nostra, 3. 
sunt Albae nostri, et D. Lucas aegrotus; hie sumus 11, apud 
serenissimum P. Antonius, duo Varadini quos commendo re-
ver. D. Y. duo prope Sakmar cum domino Prepostuari et do-
mino Kerestury cum quibus est Pinky: (?) alij missi sunt in 
Austria, si rev. dorn, vestra redeat, queso petat a R. P. Alfonso 
det ipsi 12. aut 15. exnostris, ut satis faciamus, sed post mes-
sen!, iam namque non est unde alantur. Dominus conseruet 
rev. dorn, vestram, et rogo si uiderit R. P. Alfonsum, vertat 
illi dici me scripsisse per D. Seguyey, qui mittitur ad S. C. M. 
et iam non licet qui D. Banhegy festinat, me cum omnibus 
nostris humiliter commendo reu. D. vestrae. Claudiopoli 10. 
Martij 1602. 

Rev. dom. vestrae 
seruus humilis in Christo 

Petrus Maiorius 
societatis Jesu. 

Kiilczím: Reuerendissimo domino D. Demetrio Napragy electo 
episcopo Transi lvaniae etc. in Christo obseruandissimo. 

(Eredetije a bécsi es. t i tk. lt. Hung.) 

XIV. 

1602. j an. 7. — m á r c z . 25. 

Bast a leveled a szebeniehhez. 

L i t t e r a e i l l u s t r i s s p e c t a b i l i s e t m a g n i -
f i c i dorn. dorn. G r e o r g i i B a s t a s a c r . Rora . im-
pel-. M t t i s e x e r c i t u s p e r T r a n s y l v a n i a m g e n e -
r a l i s c a p i t a n e i s u p e r t e l a S i l e s i c a s c r i p t a e , 
a t p e r l i o m i n e m s i m p l i c e m a t q u e o b s c u r u m 
a d C i b i n i e n s e s t r a n s m i s s a e .